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12 Lech Kalinowski

jako najwybitniejsza z uczennic i uczniów Molego, przyjąwszy w roku 1978 etat 
w Instytucie Historii Sztuki UJ, zaznaczyła się i wyróżniła licznymi pracami o malarstwie 
bizantyńskim ikonowym i ściennym, a przede wszystkim o bizantyńsko-ruskich freskach 
w Krakowie (1968), kolegiacie w Wiślicy (1965), kaplicy Świętej Trójcy na zamku 
w Lublinie (1972, 1975, 1976, 1977, 1983, 1999, 2000), kolegiacie, dziś katedrze 
w Sandomierzu (1981), na zamku w Trokach (1987), a także w Posadzie Rybotyckiej 
(1986). 

Rozległe i szczegółowe studia nad malarstwem bizantyńsko-ruskim na ziemiach 
średniowiecznej Polski pozwoliły Jej odrzucić sugerowaną przez Celinę Osieczkowską 
tezę o polskiej szkole malarstwa bizantyńskiego i określić je jako przerzut oraz import 
stylu i ikonografii malarstwa cerkiewnego do wnętrz gotyckich kościołów polskich. 

Równolegle, dzięki wnikliwej znajomości sztuki bizantyńskiej, malarstwa ikonowego 
i ikonografii, trafnie dostrzegła i, wspólnie z Jerzym Gadomskim, wykazała pochodzenie 
artystyczne, bizantyńsko-włoskie, naszego narodowego palladium, jakim jest cieszący się 
wyjątkowym kultem obraz Czarnej Madonny, Matki Boskiej Częstochowskiej. 

Wszystkie prace Anny Różyckiej Bryzek wyróżniają się głęboką wiedzą historyczną, 
szczegółową analizą ikonograficzną, wnikliwością i trafnością rozpoznań stylistycznych 
oraz wzorową metodą. 

Habilitację uzyskała w roku 1983 na podstawie książki Bizantyńsko-ruskie malowidła 
w kaplicy zamku lubelskiego (Warszawa 1983). W latach 1983-1987 i 1991-1992 pełniła 
funkcję wicedyrektora, a wiatach 1993-1996 - dyrektora Instytutu Historii Sztuki, nie 
szczędząc ani czasu, ani sił w trudnym okresie przenoszenia siedziby Instytutu 
z Collegium Maius do Collegium luridicum. Równocześnie przez wiele lat kierowała 
podyplomowym studium muzeologicznym i nieprzerwanie prowadziła wykłady oraz 
seminaria magisterskie i doktorskie w Zakładzie Historii Sztuki Średniowiecznej Instytutu 
Historii Sztuki UJ. Na koniec w roku 1989 objęła kierownictwo utworzonego dla Niej 
Zakładu Historii Sztuki Bizantyńskiej w Instytucie Historii Sztuki UJ. Z biegiem lat 
w wyniku intensywnej działalności nauczycielskiej potrafiła wykształcić grono młodych 
historyków sztuki bizantyńskiej o europejskim statusie. Prowadzone przez Nią wykłady 
i seminaria na temat sztuki cerkiewnej w ten sposób zapewniły na tym polu trwałość 
szkole krakowskiej. 

Wszechstronnym osiągnięciom naukowym i dydaktycznym towarzyszyły dokonania 
organizacyjne w kraju i za granicą, jak inicjatywa i kierownictwo prac nad korpusem 
malarstwa ikonowego XIV i XV wieku na ziemiach Małopolski, prowadzone w ramach 
Komisji Teorii i Historii Sztuki PAN (1971), redakcja katalogu wystaw Tysiąc lat sztuki 
polskiej w Paryżu (Petit Palais, 1969) i Londynie (Royal Academy, 1970), a także udział 
w międzynarodowych kongresach: w XII Międzynarodowym Kongresie Historii Sztuki w 
Budapeszcie (1969), w V Kolloqium der Arbeitsgruppe für byzantinische und 
osteuropäische Kunst des Mittelalters, Martin Luther Universität, Halle-Wittenberg 
(1978), w Vl Internationalem Byzantinistenkongresse, Wien (1981), w Międzynaro-
dowym Sympozjum w Tessalonikach (1994) i Międzynarodowym Kongresie Bizan-
tyńskich Studiów w Kopenhadze (1996), ostatnio zaś redakcja wspólnie z Maciejem 
Salamonem założonego wydawnictwa STUDIA BIZANTINO-SLAVICA. 

Zasłużona w Komisji Teorii i Historii Sztuki Polskiej Akademii Nauk na polu 
realizacji planów naukowo-badawczych nad korpusami sztuki średniowiecznej 
w Małopolsce oraz w Komitecie Redakcyjnym, wydawanego najpierw przez Komisję 
Teorii i Historii Sztuki PAN, a potem przez Komisję Historii Sztuki Polskiej Akademii 
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Umiejętności rocznika Folia Historiae Artium, w roku 1992 wybrana została na członka 
korespondenta Polskiej Akademii Umiejętności. 

W czterdziestopięciolecie rozpoczęcia pracy i działalności naukowej przez 
Profesor Annę Różycką Bryzek, Uczniowie, Koledzy i Przyjaciele składają Jej z naj-
serdeczniejszymi życzeniami zdrowia i dalszej tak owocnej pracy na polu historii sztuki 
bizantyńskiej niniejszy tom rozpraw, prosząc o jego przyjęcie jako wyraz głębokiej 
wdzięczności i wysokiego uznania. 


